ДОГОВОР №
об оказании услуг при реализации образовательных программ на платной основе
	____________г.
	                                                           г. Гродно

Государственное учреждение дополнительного образования взрослых «Центр подготовки, повышения квалификации и переподготовки кадров комитета по сельскому хозяйству и продовольствию Гродненского облисполкома», в лице директора Чернявского Юрия Ипполитовича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем Исполнитель, с одной стороны и гражданин(ка)___________________________________
___________________________, именуемый(ая) в дальнейшем Слушатель, с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1 Предмет договора ___________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
2. Форма получения образования: ______________________________________________________________
3.Срок обучения составляет с                       по                                 .
4. Дата начала образовательного процесса в учебной группе определяется сроками комплектования учебной группы, но не позднее:  _________________________________________
5. Стоимость обучения определяется исходя из затрат на обучение, утверждается приказом руководителя Исполнителя и на момент заключения настоящего договора составляет: ___________________________________________________________________________________________________
6. Порядок изменения стоимости обучения.
Стоимость обучения, предусмотренная настоящим договором,  может изменяться в связи с изменением законодательства, влияющего на формирование стоимости услуг (условий оплаты труда, роста тарифов на коммунальные услуги, топливо  и других расходов).
Изменение стоимости обучения утверждается приказом директора Исполнителя, который в течение 7 календарных дней доводится до сведения Слушателя, и оформляется дополнительным соглашением.
В случае изменения стоимости обучения Слушатель производит доплату разницы в стоимости не позднее 3 банковских  дней со дня издания соответствующего приказа Исполнителем.
7. Порядок расчетов за обучение.
Оплата за обучение на основании настоящего договора осуществляется Слушателем на текущий (расчетный) счет Исполнителя р/с ВY61 АКВВ 3632 0000 0075 2400 0000 в ГОУ № 400 ОАО «АСБ Беларусбанк» г. Гродно, БИК АКВВВY2Х, УНН 500135059, ОКПО 055437804000
в срок до______________________________________.
в размере:____________________________________________________________________________________
8. Права и обязанности Сторон:
8.1. Исполнитель имеет право:
определять самостоятельно формы, методы и способы осуществления образовательного процесса;
отчислить Слушателя  в случае невыполнения им  правил внутреннего распорядка и (или) пропуска занятий.
8.2. Исполнитель обязуется:
зачислить Слушателя для получения образования приказом директора Исполнителя  и обеспечить оказание платных услуг в соответствии с пунктом 1 настоящего договора;
организовать материально-техническое обеспечение образовательного процесса в соответствии с установленными санитарно-эпидемиологическими требованиями;
[bookmark: _GoBack]выдать соответствующий документ об обучении установленного образца после оплаты обучения.
8.3. Слушатель  имеет право на получение образования в соответствии с пунктом 1 настоящего договора.
8.4. Слушатель  обязуется:
добросовестно относиться к освоению содержания образовательной программы, программы воспитания;
выполнять требования учредительных документов, правил внутреннего распорядка, иных локальных правовых актов Исполнителя;
предоставить Исполнителю документы согласно требованиям законодательства (Постановление Министерства образования Республики Беларусь от 09.09.2022 №296);
бережно относиться к имуществу Исполнителя;
осуществить оплату за обучение в сроки, установленные в пункте 7 настоящего договора;
при отчислении Слушателя  по причинам, не зависящим от Исполнителя, Слушатель обязуется компенсировать все затраты по обучению в размере утвержденной стоимости.
9. Ответственность сторон:
9.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
9.2. При нарушении сроков оплаты, предусмотренных пунктами 6 и 7 настоящего договора, Слушатель выплачивает пеню в размере 0,1% от суммы просроченных платежей за каждый день просрочки. Пеня начисляется со следующего дня после истечения сроков оплаты.
9.3. Слушатель  несёт ответственность перед Исполнителем за причинение вреда имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством.
10. Дополнительные условия договора (по договоренности Сторон):
10.1.Место оказания услуг: _____________________________________________________________________
10.2. При исполнении своих обязанностей по договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники обязуются не совершать в отношении иных лиц действий, связанных с оказанием влияния на принимаемые ими решения (действия) с целью получения каких-либо неправомерных преимуществ или для реализации иных неправомерных целей.
10.3. При исполнении своих обязанностей по договору Стороны обязуются не допускать действий коррупционной направленности.
10.4. Стороны обязуются использовать механизм взаимного уведомления о случаях нарушения одной из Сторон антикоррупционных условий, а также опровержения (подтверждения) названных сведений.
10.5. Стороны признают возможность расторжения договора в одностороннем порядке в случае нарушения одной из Сторон антикоррупционных условий, а также требования возмещения реального ущерба, возникшего  в результате такого расторжения.
10.6. Стороны определили, что срок рассмотрения претензий – 10 дней с момента их получения. Во всем ином, что не предусмотрено в настоящем договоре, Стороны руководствуются законодательством Республики Беларусь.
11. Заключительные положения:
11.1. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон;
11.2. Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до исполнения Сторонами своих обязательств;
11.3. Договор изменяется и расторгается в соответствии с законодательством Республики Беларусь;
11.4. Вносимые изменения (дополнения) оформляются дополнительными соглашениями;
11.5.  Все споры и разногласия по настоящему договору Стороны решают путем переговоров, а при не достижении согласия  – в порядке, установленном законодательством.
12. Адреса, реквизиты и подписи Сторон:

Исполнитель

Слушатель

	Государственное учреждение дополнительного образования взрослых «Центр подготовки, повышения квалификации и переподготовки кадров комитета по сельскому хозяйству и продовольствию Гродненского облисполкома»
Юр. адрес: ул. Гая,11, г. Гродно, 230010
тел/факс 664913; тел. бухг. 665009; методист 664820, юрисконсульт 664838.
Банковские реквизиты:
р/с ВY61 АКВВ 3632 0000 0075 2400 0000
в ГОУ№ 400 ОАО « АСБ Беларусбанк» г. Гродно,
БИК АКВВВY2Х, УНН 500135059,
ОКПО 055437804000

Директор
Чернявский Юрий Ипполитович
___________________________
              (подпись)
М.П
	_________________________________________________
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)
Адрес _______________________________________
_________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Документ, удостоверяющий личность (вид, серия (при наличии), номер, дата выдачи, наименование государственного органа, его выдавшего, идентификационный номер (при наличии)

_______________
                         (подпись)